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Zapraszamy na nabożeństwa czerwcowe 
o godz. 1730.  

Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej – 19 czerwca. 
Zapraszamy na tradycyjną procesję do czterech ołtarzy 

po Mszy świętej na godz. 1000. 

Papież  Leon XIV 
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PAPIEŻ  FRANCISŻEK MÓ WIŁ DÓ NAS  
 

Duch Święty jest „więzią jedności” 
Cykl katechez na temat „Duch i Oblubienica” 

Drodzy bracia i siostry, 
dzień dobry! 

W naszym cyklu katechez 
na temat Ducha Świętego  
i Kościoła odnosimy się do 
Księgi Dziejów Apostolskich. 

Relacja o zstąpieniu Ducha 
Świętego w dniu Pięćdziesiąt-
nicy rozpoczyna się od opisu 
niektórych znaków przygoto-
wawczych – szumiącego wia-
tru i języków ognia – ale koń-
czy się stwierdzeniem:  
I wszyscy zostali napełnieni 
Duchem Świętym (Dz 2, 4). 
Św. Łukasz – autor Dziejów 
Apostolskich – podkreśla, że 
Duch Święty jest Tym, który 
zapewnia powszechność i jed-
ność Kościoła. Bezpośrednim 
skutkiem „napełnienia Du-
chem Świętym” jest to, że 
Apostołowie „zaczęli mówić 
obcymi językami” i wyszli z 
Wieczernika, aby głosić Jezusa 
Chrystusa tłumowi (por. Dz 2, 
4 i dalsze). 

W ten sposób, Łukasz 
chciał podkreślić powszechną 
misję Kościoła, jako znaku no-
wej jedności między wszystki-
mi narodami. Widzimy, że 
Duch Święty działa na dwa 
sposoby na rzecz jedności.  
Z jednej strony pobudza Ko-
ściół do wyjścia na zewnątrz, 
aby mógł przyjmować coraz 
więcej osób i narodów; z dru-
giej strony gromadzi go  
w swym wnętrzu, aby umocnić 
osiągniętą jedność. Uczy go 
poszerzać się w powszechności 
i gromadzić się w jedności. Po-
wszechność i jedność – oto 
tajemnica Kościoła. 

Działanie pierwszego z tych 
dwóch ruchów – powszechno-

W ten sposób Ewangelia opu-
ściła jego rodzinną Azję  
i wkroczyła do Europy. 

Drugi ruch Ducha Świętego 
– ten, który stwarza jedność – 
dostrzegamy w 15 rozdziale 
Dziejów Apostolskich, pod-
czas tak zwanego Soboru Je-
rozolimskiego. Problem pole-
ga na tym, jak sprawić, by 
osiągnięta powszechność nie 
zagroziła jedności Kościoła. 
Duch Święty nie zawsze działa 
na rzecz jedności nagle, po-
przez cudowne i stanowcze 
interwencje, jak w dniu Pięć-
dziesiątnicy. Czyni to również 
– i to w większości przypad-
ków – poprzez dyskretne dzia-
łanie, z poszanowaniem czasu 
i ludzkich różnic, posługując 
się osobami i instytucjami, 
przez modlitwę i spory.  
W sposób, powiedzielibyśmy 
dzisiaj, synodalny. Tak wła-
śnie stało się na Soborze Jero-
zolimskim w kwestii obowiąz-
ków wynikających z Prawa 
Mojżeszowego, które miały 
być nałożone na nawróconych 
z pogaństwa. Jego rozwiąza-
nie zostało ogłoszone całemu 
Kościołowi dobrze znanymi 
słowami: Postanowiliśmy, 
Duch Święty i my... (Dz 5, 28). 

Św. Augustyn wyjaśnia jed-
ność dokonaną przez Ducha 
Świętego za pomocą obrazu, 
który stał się klasyczny: 
„Czym dusza dla ciała, tym 
Duch Święty dla ciała Chry-
stusowego, którym jest Ko-
ściół”. Obraz ten pomaga nam 
zrozumieć coś ważnego. Duch 
Święty nie działa na rzecz jed-
ności Kościoła z zewnątrz; nie 
ogranicza się do nakazywania 

ści – dostrzegamy w Księdze 
Dziejów Apostolskich, w roz-
dziale 10, w wydarzeniu na-
wrócenia Korneliusza. W dniu 
Pięćdziesiątnicy apostołowie 
głosili Chrystusa wszystkim 
Żydom i wyznawcom Prawa 
Mojżeszowego, niezależnie od 
tego, do jakiego narodu nale-
żeli. Trzeba było kolejnej 
„Pięćdziesiątnicy”, bardzo po-
dobnej do pierwszej, tej w do-
mu setnika Korneliusza, aby 
skłonić Apostołów do posze-
rzenia horyzontu i przełama-
nia ostatniej bariery, między 
Żydami a poganami (por. Dz 
10-11). 

Do tej ekspansji etnicznej 
dochodzi ekspansja geogra-
ficzna. Paweł – czytamy po-
nownie w Dziejach Apostol-
skich (por. 16, 6-10) – chciał 
głosić Ewangelię w nowym re-
gionie Azji Mniejszej. Ale, jak 
napisano, „Duch Święty zabro-
nił im”; chciał przejść do Bity-
nii, „Duch Jezusa nie pozwolił 
im”. Natychmiast odkrywamy 
powód tych zaskakujących za-
kazów Ducha: następnej nocy 
Apostoł otrzymał we śnie roz-
kaz wyruszenia do Macedonii. 
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nam trwania w jedności. On 
sam jest „więzią jedności”. To 
On sprawia jedność Kościoła. 

Jak zawsze, kończymy my-
ślą, która pomaga nam przejść 
od Kościoła jako całości do 
każdego z nas. Jedność Ko-
ścioła jest jednością między 
osobami i nie osiąga się jej 
przy stole, ale w życiu. Wszy-
scy pragniemy jedności, wszy-
scy pragniemy jej z głębi na-
szych serc, ale jest ona tak 
trudna do osiągnięcia, że na-
wet w małżeństwie i rodzinie 

się wówczas, gdy człowiek sta-
ra się postawić w centrum Bo-
ga, a nie samego siebie. W ten 
sposób buduje się również jed-
ność chrześcijan: nie czekając, 
aż inni dołączą do nas tam, 
gdzie jesteśmy, ale podążając 
razem ku Chrystusowi. 

Prośmy Ducha Świętego, 
aby pomógł nam być narzę-
dziami jedności i pokoju. 

Watykan,  
9 października 2024 

jedność i zgoda są jednymi z 
najtrudniejszych rzeczy do 
osiągnięcia, a jeszcze trudniej-
szymi do utrzymania. 

Powodem tej trudnej jedno-
ści między nami jest to, że każ-
dy chce, owszem, osiągnąć jed-
ność, ale wokół swojego punk-
tu widzenia, nie myśląc o tym, 
że druga osoba stojąca przed 
nim myśli dokładnie to samo o 
„swoim” punkcie widzenia. W 
ten sposób jedność jedynie się 
oddala. Jedność Pięćdziesiąt-
nicy, według Ducha, dokonuje 

Robert Prevost – obecnie 
papież Leon XIV – urodził się 
14 września 1955 w Chicago. 
Dorastał w Dolton, na przed-
mieściach Chicago. W wieku 
14 lat rozpoczął naukę w niż-
szym seminarium duchownym  
i ukończył je w 1973 roku. 

Robert Prevost studiował 
na trzech wyższych uczelniach 
katolickich, w Villanovie, Chi-
cago i Rzymie. W 1977 uzyskał 
licencjat z nauk matematycz-
nych na Uniwersytecie Villa-
nova. Dodatkowo studiował 
tam filozofię. W 1982 ukoń-
czył studia teologiczne w Chi-
cago, uzyskując tytuł magistra 
teologii ze specjalizacją w mi-
sji międzykulturowej. W 1984 
uzyskał licencjat prawa kano-
nicznego na Papieskim Uni-
wersytecie Świętego Tomasza 
z Akwinu w Rzymie, a trzy lata 
później zdobył stopień nauko-
wy doktora prawa kanonicz-
nego.  

1 września 1977 wstąpił do 
nowicjatu zakonu św. Augu-
styna w Saint Louis w stanie 
Missouri, w prowincji Matki 
Bożej Dobrej Rady w Chicago. 
2 września 1978, po zakończe-
niu nowicjatu, złożył pierwsze 
śluby zakonne, a 29 sierpnia 
1981 złożył profesję wieczystą. 
W międzyczasie studiował 

teologię w Chicago oraz nau-
czał fizyki i matematyki w 
szkołach katolickich. 10 wrze-
śnia 1981 przyjął święcenia 
diakonatu. Święcenia prezbite-
ratu otrzymał 19 czerwca 1982. 
W latach 1985–1986 i 1988–
1998 pracował w Peru.  

W latach 1999–2001 był 
prowincjałem amerykańskiej 
prowincji zakonnej z siedzibą 
w Chicago. W latach 2001–
2013, przez dwie kolejne sze-
ścioletnie kadencje, był przeo-
rem generalnym zakonu św. 
Augustyna, a w kolejnych 
dwóch latach wikariuszem 
prowincjalnym oraz dyrekto-
rem formacyjnym w konwen-
cie w Chicago.  

3 listopada 2014 papież 
Franciszek mianował go admi-
nistratorem apostolskim peru-
wiańskiej diecezji Chiclayo 
oraz biskupem tytularnym Su-
far. Święcenia biskupie otrzy-
mał 12 grudnia 2014, w święto 
Matki Bożej z Guadalupe, w 
katedrze św. Marii w Chiclayo. 
Jako zawołanie biskupie przy-
jął słowa In Illo uno unum 
(pol. W Nim stanowimy jed-
no) z „Objaśnień Psalmów” św. 
Augustyna. 26 września 2015 
papież mianował go biskupem 
diecezjalnym tejże diecezji. 

W latach 2018-2023 bp Ro-
bert Prevost był drugim wice-
przewodniczącym Konferencji 
Episkopatu Peru.  

15 kwietnia 2020 papież 
Franciszek mianował go admi-
nistratorem apostolskim die-
cezji Callao. Funkcję tę pełnił 
do 26 maja 2021.  

30 stycznia 2023 papież 
Franciszek mianował go pre-
fektem Dykasterii ds. Bisku-
pów i przewodniczącym Papie-
skiej Komisji ds. Ameryki Ła-
cińskiej, wynosząc go jedno-
cześnie do godności arcybisku-
pa ad personam. Urząd objął 
12 kwietnia 2023. 

30 września 2023 papież 
Franciszek kreował go kardy-
nałem diakonem, a jako ko-
ściół tytularny nadał mu ko-
ściół św. Moniki. 28 stycznia 
2024 uroczyście objął swój ko-
ściół tytularny w Rzymie.  
6 lutego 2025 został podnie-
siony przez papieża do rangi 
kardynała biskupa, diecezji 
suburbikarnej Albano. 

8 maja 2025 podczas dru-
giego dnia konklawe, zwołane-
go po śmierci papieża Fran-
ciszka, w czwartym głosowa-
niu został wybrany na biskupa 
Rzymu – 267. papieża.  

Nowy papież  –  Leon XIV  
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W dzisiejszych czasach in-
ternet obfituje w materiały 
„powołaniowe”. Można natra-
fić na duchowe porady, zapro-
szenia na rekolekcje, a także 
filmy szczegółowo przedsta-
wiające codzienność semina-
rzysty. Mimo bogactwa do-
stępnych treści, Wyższe Semi-
narium Duchowne we Wrocła-
wiu zdecydowało się w tym 
roku na świeże, bardziej oso-
biste podejście do tego zagad-
nienia. Dzięki zaangażowaniu 
kleryków powstał film trwają-
cy ponad 20 minut, który nie 
tylko pokazuje, ale przede 
wszystkim tłumaczy, jak mło-
dy człowiek może odnaleźć od-
powiedzi na pytania, które 
często zadaje sobie w ciszy 
serca. „Za głosem serca” to 
projekt wyjątkowy – nie jest to 
typowy dokument czy repor-
taż. To film, który ma za zada-
nie poruszyć, skłonić do re-
fleksji i pomóc w wejściu w 
głąb siebie. Przygotowany 
przez grupę alumnów działają-
cych pod nazwą ProVocatorzy 
– co oznacza „dla powołań” – 
projekt ten wykracza poza 
zwykłą prezentację tematu. 
Stanowi zaproszenie do uważ-
nego słuchania wewnętrznego 
głosu, podejmowania decyzji z 
odwagą i wrażliwością oraz 
rozeznawania swojej życiowej 
drogi. 

Film porusza fundamental-
ne pytania, które pojawiają się 

kapłańskiej, ale także dla ko-
biet i mężczyzn rozeznających 
powołanie do życia zakonnego 
lub innej formy oddania się 
służbie Bogu i ludziom. 

Oczywiście film to tylko za-
danie pytania. Nie bez znacze-
nia jest również rola indywi-
dualnego towarzyszenia du-
chowego w procesie rozezna-
wania. Wielu młodych ludzi 
potrzebuje obecności osoby, 
która pomoże im spojrzeć głę-
biej – nie podając gotowych 
odpowiedzi, lecz ucząc słuchać 
Boga w codzienności. Właśnie 
takie duchowe przewodnic-
two, ukazane subtelnie w fil-
mie, staje się coraz bardziej 
potrzebne w świecie pełnym 
hałasu i pośpiechu. To jeden z 
cenniejszych jego aspektów – 
pokazanie, że rozeznanie nie 
jest samotną walką, lecz dro-
gą, na której Bóg stawia ludzi 
gotowych towarzyszyć i wspie-
rać. 

al. Krzysztof Niemczyk 
 
Film dostępny pod linkiem: 

https://youtu.be/T6FyHbt4mGc?
si=k7LwoPWuiCkMHVlG 

w ciszy serca: Czym właściwie 
jest powołanie? Jak usłyszeć je 
w codziennym zgiełku, wśród 
wewnętrznych pragnień? Jak 
rozpoznać, czy to, co czujemy, 
to rzeczywiście wezwanie od 
Boga, a nie jedynie nasze wła-
sne emocje? I jaka rola przy-
pada w tym procesie Kościoło-
wi, wspólnocie wierzących, ka-
płanom oraz formatorom du-
chowym? Film ten można od-
czytywać jako swoisty znak na-
dziei, doskonale wpisujący się 
w atmosferę Roku Jubileuszo-
wego. Oferuje on przestrzeń 
do zatrzymania się, głębszej 
refleksji i ponownego wsłucha-
nia się w siebie – co jest szcze-
gólnie potrzebne w czasach, 
gdy tempo życia często nie po-
zwala na kontemplację i du-
chowe rozeznanie. Film staje 
się szczególnie aktualny w 
kontekście obecnych wyzwań: 
matur i decyzji o przyszłości. 
To także odpowiedź na szerszy 
problem: z roku na rok maleje 
liczba kleryków, a niektóre 
diecezje stają przed realną 
perspektywą braku nowych 
święceń. Mimo to, Chrystus 
wciąż zaprasza do pójścia za 
Nim – tylko Jego głos coraz 
trudniej usłyszeć. Warto rów-
nież zaznaczyć, że choć film 
koncentruje się na kapłań-
stwie, to jego przesłanie ma 
charakter uniwersalny. Może 
być inspiracją nie tylko dla 
mężczyzn myślących o drodze 

Czerwiec to szczególny czas w Kościele. W sposób wyjątkowy czci się serce Jezusa 

poprzez rozbrzmiewającą w świątyniach i przy ulicznych kapliczkach litanię do Naj-

świętszego Serca Pana Jezusa. Jednakże w Polsce to również miesiąc szczególny dla 

każdej diecezji, ponieważ odbywają się w tym czasie rozmowy rekrutacyjne do se-

minariów duchownych.  

Akademia ducha 

Film „Ża głosem serca”  
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Pigułka eucharystycżna  

Óf i ara  Chrystu sa   
–  i  c o  da l e j ?  

Wydarzenie Wielkiego Piąt-
ku, które zmieniło losy świata, 
uobecnia się dzięki anamne-
zie* podczas każdej Euchary-
stii. Rodzi się zatem pytanie, 
czy Kościół oraz każdy z nas, 
może w jakiś sposób dołączyć 
się do ofiary, którą Chrystus 
złożył z samego siebie raz na 
zawsze? Przyjrzyjmy się jak od 
pierwszych wieków Kościoła 
rozwijała się nauka o Euchary-
stii jako ofierze Kościoła. 

W jednym z pierwszych 
chrześcijańskim źródeł – Di-
dache – pojawiają się już wąt-
ki świadczące o świadomości 
Kościoła, który składa swoją 
ofiarę: „aby ofiara wasza była 
czysta”, „aby nie została skala-
na ofiara wasza”.  

Św. Ignacy Antiocheński 
zaś podkreśla, że życie chrze-
ścijańskie polega na naślado-
waniu Chrystusa, co wiąże się 
z gotowością do złożenia ofia-
ry z samego siebie. Pojawia się 
silny związek pomiędzy swoją 
ofiarą, a ofiarą eucharystycz-
ną. W Liście do Rzymian św. 
Ignacy pisze: „Błagajcie za 
mnie Chrystusa, abym z po-
mocą zwierząt stał się ofiarą 
dla Boga”.  

Z kolei św. Cypriana z Kar-
taginy mówi, że jego śmierć 
męczeńska jest celebracją 
ofiary eucharystycznej. Widzi-
my zatem, że ofiara członków 
Kościoła – fizyczna oraz du-
chowa – staje się składową 
ofiary, którą Kościół składa 
podczas sprawowania Mszy. 

W XVI wieku powraca po-
trzeba pochylenia się i uszcze-
gółowienia nauki o Euchary-
stii w odpowiedzi na argu-

menty reformatorów. Orzecze-
nia Soboru Trydenckiego uka-
zały Mszę Świętą jako rzeczy-
wistą i prawdziwą ofiarę, nie-
rozerwalnie związaną z ofiarą 
krzyżową Chrystusa.  

Ważnym momentem w pro-
cesie ukazywania bogactwa tej 
tajemnicy było nauczanie pa-
pieża Piusa XII, który w ency-
klice Mediator Dei, przedsta-
wił Eucharystię jako ofiarę 
obejmującą cztery podstawowe 
akty: uwielbienie, dziękczynie-
nie, przebłaganie oraz prośbę 
– takie same jak w ofierze 
krzyża. 

W XX wieku zapoczątkowa-
na odnowa liturgiczna pod 
wpływem Soboru Watykań-
skiego II ukazuje liturgię jako 
wspólną własność całego Ludu 
Bożego. Owoc prac soboro-
wych – Konstytucja dogma-
tyczna o Kościele Lumen Gen-
tium podkreśla, że każdy, ale w 
różnym stopniu, uczestniczy w 
czynności liturgicznej przed-
stawiając w ten sposób jedność 
Ludu Bożego.  

Św. Jan Paweł II w liście 
Dominicae cenae ukazuje Eu-
charystię jako ofiarę Kościoła, 
w której uczestniczą zarówno 
kapłan sprawujący liturgię, jak 
i wierni składający duchowe 
dary. Następnie w adhortacji 
Christifideles laici ukazuje 
udział wiernych świeckich w 
ofierze Kościoła poprzez misję 
kapłańską i królewską. Zaś w 
encyklice Ecclessia de Eucha-
ristia, pisze, że Kościół, jako 
Mistyczne Ciało Chrystusa, 
złączony z Nim w miłości, skła-
da siebie Ojcu – zarówno przez 
posługę kapłana, jak i w osobie 

wiernych, którzy czynnie 
uczestniczą w liturgii. Maryja 
jawi się tutaj jako „ikona Ko-
ścioła eucharystycznego” – Jej 
fiat staje się wzorem dla każ-
dego wierzącego, który w Ko-
munii Świętej wyraża osobiste 
„oto jestem”. Wierni współo-
fiarowują siebie poprzez słu-
chanie Słowa, modlitwę, 
śpiew, dziękczynienie, a nade 
wszystko – przez przyjęcie Cia-
ła i Krwi Pańskiej. Eucharystia 
w ten sposób formuje postawę 
daru z siebie i buduje Kościół 
jako wspólnotę ofiarną. 

Kolejny papież, Benedykt 
XVI w adhortacji Sacramen-
tum caritatis, wskazuje na 
związek między ofiarą Chry-
stusa, a ofiarą Kościoła po-
przez fakt włączenia wiernych 
w swoją ofiarę. Chrystus w ten 
sposób nieustannie buduje 
swoje ciało. 

Widzimy więc, że prze-
świadczenie o składaniu ofiary 
przez Kościół w trakcie Eucha-
rystii jest obecne od samego 
początku istnienia Kościoła, aż 
po czasy współczesne. Co to 
dla nas oznacza? Podczas każ-
dej Eucharystii możemy ofia-
rowywać Chrystusowi swoje 
życie, problemy, troski oraz 
wszystko to, co chcemy oddać 
Ukrzyżowanemu. Nasza ofiara 
stanie się zatem składową ofia-
ry Kościoła, która jest włącza-
na w ofiarę Krzyża. Oznacza to, 
że nasza ofiara może przynieść 
konkretne duchowe owoce: 
uzdrowienie człowieka, jego 
wnętrza, oczyszczenie i dosko-
nalenie w miłości. 

Wojciech Jakubowski 
 

* zobacz „Pigułkę” z maja 
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W Europie majestat władzy 
królewskiej zawsze wywoływał 
respekt, szacunek. Państwo  
z koronowanym monarchą na 
czele traktowane było jak rów-
noprawny podmiot polityki 
międzynarodowej. Działo się 
tak nie tylko za życia władców, 
ale i po ich śmierci. Pamięć  
o panujących pomagała inte-
grować i jednoczyć poddanych 
wokół spraw państwowych, 
publicznych, kulturalnych. 
Dlatego tak ważne są miejsca, 
w których chowano zmarłych 
monarchów. Właściwie w każ-
dym europejskim kraju znaj-
duje się nekropolia królewska.  

W Wiedniu Krypta Cesar-
ska, znajdująca się pod ko-
ściołem Kapucynów, po-
święcona jest członkom 
dawnej austriackiej dynastii 
Habsburgów. Katedra w Ro-
skilde jest najważniejszym 
kościołem grobowym duń-
skich monarchów. W Cze-
chach taką rolę pełni archi-
katedra Świętych Wita, Wa-
cława i Wojciecha, a na Wę-
grzech katedra Panny Marii 
w Székesfehérvár. Mauzo-
leum norweskiej rodziny kró-
lewskiej znajduje się  
w Oslo w Twierdzy Akershus. 
Groby wielu członków ho-
lenderskiej rodziny królew-
skiej znajdują się w Nieuwe 
Kerk w Amsterdamie. Więk-
szość członków monarchii 
monakijskiej zostało pocho-
wanych w Katedrze św. Mi-
kołaja w Monako. W Szwe-
cji, od 1922 roku oficjalne 
miejsce pochówku członków 
szwedzkiej rodziny królew-
skiej znajduje się w Sztok-
holmie na wyspie Karls-
borg. W Hiszpanii monumen-
talny architektoniczny zespół 
pałacowo-klasztorno-biblio-
teczny w San Lorenzo de El 

sławiu (dzielnica Pragi). Tam 
też znajduje się jego syn Wa-
cław III, który zginął w dro-
dze do Polski, w celu objęcia 
władzy po śmierci ojca.  

W Székesfehérvár (Węgry) 
w katedrze Marii Panny spo-
czął Ludwik Węgierski – 
ojciec królowej Jadwigi. Turcy 
po zajęciu miasta w XVI w. 
sprofanowali groby królew-
skie, a katedrę przekształcono 
na magazyn prochu i amuni-
cji. W 1601 r. doszło w nim do 
eksplozji, która całkowicie 
zniszczyła bazylikę. W latach 
30. XX w. dzięki badaniom 
archeologicznym, odnaleziono 
szczątki władców, które jed-
nak były tak przemieszane, że 
nikogo nie zdołano zidentyfi-
kować. W 2000 r. pochowano 
je w specjalnie przygotowa-
nym ossuarium. W katedrze 
wileńskiej znajduje się gro-
bowiec Aleksandra Jagiel-
lończyka. W tej świątyni 
znalazło się również miejsce 
na serce Władysława IV 
Wazy. W Saint-Denis,  
w bazylice na terenie opactwa 
benedyktyńskiego w nekropo-
lii królów francuskich został 
pochowany Henryk Walezy. 
Natomiast w Dreźnie w kate-
drze Świętej Trójcy spoczął 
przedostatni król Polski, Au-
gust III Sas. Ostatni władca 
Stanisław August Ponia-
towski, po wielu perypetiach 
związanych z lokalizacją jego 
pochówków, w końcu XX wie-
ku znalazł swoje miejsce w ka-
tedrze św. Jana Chrzciciela  
w Warszawie. 

Polska nie zawsze była kró-
lestwem. W pewnych okre-
sach władzę sprawowali ksią-
żęta. Po swojej śmierci rów-
nież byli chowani z należytym 
im szacunkiem. W Gnieźnie 
spoczął pierwszy władca Pol-

Escoria pełni funkcję nekro-
polii królewskiej. Natomiast 
w Serbii, cerkiew św. Jerze-
go w Topoli mieści królew-
skie mauzoleum dynastii 
Karadziordziewiciów. Wład-
ców Anglii i Wielkiej Bryta-
nii chowano w kaplicy św. 
Jerzego znajdującej się na 
terenie zamku w Windsorze. 

W Polsce najważniejszym 
tego rodzaju miejscem jest ka-
tedra wawelska, gdzie 
pierwszym pochowanym kró-
lem był Władysław Łokie-
tek. Po nim w tym miejscu po-
chowano kilkunastu następ-
nych władców naszego kraju. 
Zarówno z dynastii piastow-
skiej andegaweńskiej, jagiel-
lońskiej, jak i królów elekcyj-
nych. Jeden z grobowców jest 
pusty, bowiem następca Wła-
dysława Jagiełły, jego syn 
Władysław Warneńczyk, 
zginął w bitwie z Turkami pod 
Warną, a ciała nigdy nie odna-
leziono.  

Jednakże w Polsce i poza jej 
granicami również są miejsca, 
w których spoczywają polscy 
panujący, zarówno królowie, 
jak i książęta. W katedrze 
poznańskiej zostali pocho-
wani pierwsi polscy królowie, 
czyli Bolesław Chrobry  
i jego syn Mieszko II. W Au-
strii, w mieście Ossiach,  
w kraju związkowym Karyntia, 
znajduje się opactwo benedyk-
tynów. Według przekazów jest 
tam pochowany król Polski 
Bolesław II Szczodry. W po-
znańskiej świątyni znalazł też 
swoje miejsce spoczynku, 
pierwszy król po okresie rozbi-
cia dzielnicowego, Przemy-
sław II. Król Wacław II,  
z czeskiej dynastii Przemyśli-
dów , który panował w latach 
1300-1305, został pochowany 
w kościele św. Jakuba w Zbra-

Pam i ę c  o  władcach  



ski Mieszko I i jego pra-
wnuk Kazimierz Odnowiciel. 
W Płocku, w tamtejszej kate-
drze, znajdują się szczątki 
dwóch książąt polskich: Wła-
dysława Hermana i jego 
syna Bolesława Krzywo-
ustego. Drugi potomek Her-
mana, Zbigniew, krótko 
współrządził z bratem został 
pochowany na terenie klasz-
toru benedyktynów w Tyńcu. 
Bolesław Krzywousty w roku 
1138 , w statucie, zwanym też 
jego testamentem, ustanowił 
zasady dziedziczenia władzy 
centralnej w Polsce. Wprowa-
dził dwie zasady: pryncypatu  
i senioratu. Określały one, że 
władcą Polski, czyli księciem 
zwierzchnim, będzie zawsze 
najstarszy książę z rodu Pia-
stów. Kolejnym władcą był 
jego najstarszy syn Włady-
sław, zwany Wygnańcem,  
z powodu wypędzenia go  
z Polski przez młodszych bra-
ci. Został pochowany zapew-
ne w swoim ostatnim miejscu 
pobytu, tzn. w Altenburgu  
w Turyngii. Następny w kolej-
ności starszeństwa Bolesław 
Kędzierzawy spoczywa w Płoc-
ku. Po nim władzę przejął 
Mieszko III Stary. Został 
pochowany w Kaliszu, w nie-
istniejącej dziś kolegiacie św. 
Pawła Apostoła. Za życia 
Mieszka Starego walkę  
z nim o władzę rozpoczął 
młodszy brat Kazimierz 
Sprawiedliwy (który został 
pochowany w katerze wawel-
skiej). W ten sposób rozpo-
czął się okres w historii Pol-
ski, określany jako rozbicie 
dzielnicowe.  

Do 1296 r. nie było księcia 
zwierzchniego, którego wła-
dzę uznawaliby inni Piastowi-
cze (książęta z dynastii pia-
stowskiej) i jednego państwa. 
Władzę w poszczególnych 
dzielnicach, będących samo-
dzielnymi tworami politycz-
nymi, sprawowali lokalni 
książęta. Ukształtowało się 
kilka gałęzi rodu Piastów: ślą-

ska, mazowiecka, wielkopol-
ska, małopolska, kujawska. 
Kilka postaci z tego okresu 
odegrały pewną rolę w histo-
rii i są dość znane. Henryka 
Brodatego, który władał 
Śląskiem, Małopolską i Wiel-
kopolską, pochowano w 
Trzebnicy, w Bazylice św. Ja-
dwigi i św. Bartłomieja,  
a jego syna Henryka II Po-
bożnego, który zginął  
w 1241 r. w bitwie z Tatarami 
pod Legnicą, w kościele św. 
Wincentego i św. Jakuba we 
Wrocławiu (dziś jest to kate-
dra greckokatolicka). Nieda-
leko, w kolegiacie św. Krzyża 
i św. Bartłomieja na Ostro-
wie Tumskim spoczął Hen-
ryk IV Probus, który czynił 
starania w Rzymie o zezwole-
nie na używanie berła, nosze-
nie korony oraz posługiwanie 
się tytułem królewskim. Jego 
szczątki zaginęły w zawieru-
sze II wojny światowej i dziś 
możemy tylko podziwiać jego 
sarkofag, będący wspaniałym 
przykładem sztuki gotyckiej, 
w Muzeum Narodowym we 
Wrocławiu. Bolesław I Wy-
soki, syn Władysława Wy-
gnańca, został pochowany w 
ufundowanym przez siebie 
klasztorze w Lubiążu, gdzie 
do dzisiaj zachowała się jego 
płyta nagrobna.  

Ciało Leszka Białego, syna 
Kazimierza Sprawiedliwego, 
uznawanego przez część książąt 
za księcia zwierzchniego Polski 
pod koniec XII w., zostało 
umieszczone w katedrze wawel-
skiej. Bolesław V Wstydliwy, 
mąż kanonizowanej przez Jana 
Pawła II Kingi, został pocho-
wany w kościele franciszka-
nów w Krakowie. Przyrodni, 
starszy brat Władysława Ło-
kietka – Leszek Czarny 
znalazł miejsce wiecznego 
spoczynku, w krakowskim 
kościele dominikańskim św. 
Trójcy.  

Władysław Odonic, 
książę wielkopolski, został 
pochowany w katedrze w Po-

znaniu. Zwłoki syna Mieszka 
Starego, Władysława La-
skonogiego, złożono w 
klasztorze benedyktynów w 
kościele Narodzenia Naj-
świętszej Marii Panny w Lu-
biniu. Przez kilka lat władał 
on Krakowem, co uważano za 
symbol posiadania władzy 
zwierzchniej nad innymi. 

Władysław Opolczyk zo-
stał pochowany pod kaplicą 
św. Anny w kościele Świętej 
Trójcy przy klasztorze fran-
ciszkanów w Opolu. To ten 
książę w XIV w. przywiózł do 
Polski z Rusi obraz Matki Bo-
skiej, który umieścił w ufun-
dowanym przez siebie klasz-
torze paulinów na Jasnej Gó-
rze w Częstochowie. Konrad 
Mazowiecki, znany ze spro-
wadzenia do Polski Krzyża-
ków w XIII w., spoczął w ka-
tedrze płockiej. 

Dynastia Piastów trwała 
do XVIII wieku. Jerzy Wil-
helm, niem. Georg Wilhelm 
(1660-1675), książę legnicko-
wołowsko-brzeski, to ostatni 
książę ze śląskiej linii Piastów 
i ostatni męski potomek całej 
dynastii Piastów. Został po-
chowany w kościele Świętego 
Jana w Legnicy. Jego siostrą 
była Karolina, niem. Char-
lotte von Liegnitz-Brieg-Wohlau 
(1652-1707), księżniczka le-
gnicko-brzesko-oławska, 
ostatnia z dynastii Piastów. Zmar-
ła 24 grudnia 1707 we Wrocławiu. 
Była ostatnią Piastówną. Jej serce 
złożono w srebrnej urnie w ko-
ściele św. Klary we Wrocławiu. 
Znajduje się ono w filarze 
między kaplicą św. Jadwigi a 
kościołem, który dziś jest pod 
opieką urszulanek. Tamże 
umieszczono również pamiątko-
wą tablicę ukazującą koligacje 
rodzinne między Karoliną  
a Mieszkiem I. Natomiast jej 
ciało spoczęło w klasztorze 
cysterek w Trzebnicy. W gro-
bowcu u stóp św. Jadwigi Ślą-
skiej.  

PZ 
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S więtymi bądż cie  
kącik nie tylko dla dżieci 

S w. Genowefa (422-500) 

Czy wyobrażasz sobie taką 
sytuację: do miejscowości,  
w której mieszkasz przyjeżdża 
biskup, wszyscy się zbiegają,  
a on patrzy na każdego przeni-
kliwym spojrzeniem, po czym 
zatrzymuje wzrok na tobie  
i mówi: Zostaniesz świętą 
(albo świętym) i – wręcza Ci 
krzyż? W takiej właśnie sytua-
cji znalazła się Genowefa, 
kiedy miała siedem lat.  

Gdzie? W Nanterre 
(czytaj: nąter) niedaleko 
Lutecji, czyli dzisiejszego 
Paryża, a proroctwo wy-
głosił późniejszy święty 
German, biskup Auxerre 
(czytaj: okser). Co na to 
Genowefa? Nadal była 
grzeczną dziewczynką. 
Czas spędzała na modli-
twie, pokucie i uczynkach 
miłosierdzia. I nigdy nie 
rozstawała się z krzyżem.  

Po śmierci rodziców 
udała się do Paryża i z rąk 
biskupa, mając zaledwie 
piętnaście lat, otrzymała – 
uwaga – welon dziewicy 
poślubionej Bogu. Od tej 
pory zaczęła prowadzić 
surowe życie mniszki. Du-
żo czasu spędzała na mo-
dlitwie. Na własne utrzy-
manie zarabiała, najmując 
się do różnych prac,  
a wolny czas poświęcała 
ludziom chorym i opusz-
czonym. Podziwiano jej 
gorliwość i ofiarność. 
Wiele młodych kobiet, 
które początkowo przyglą-
dały się jej z rezerwą, za-

dy ludzie wpadli w panikę na 
wieść o zbliżających się Hu-
nach pod wodzą okrutnego 
Attyli, Genowefa powiedziała: 
„Bóg ocali miasto, jeśli tylko 
wszyscy podejmą post i modli-
twę”. I co? Attyla rozmyślił 
się. A gdy mieszkańcom Pary-
ża groził głód podczas oblęże-
nia miasta przez Franków, co 

zrobiła? Zorganizowała 
flotę rzeczną, która Se-
kwaną dowoziła żywność 
ludziom głodującym.  
    Mieszkała w ubogim 
domku, a odwiedzali ją 
nawet królowie. Życie jej 
nie było jednak usłane ró-
żami. Usiłowano ją spalić 
na stosie, okrzyczano cza-
rownicą. Mimo to, dożyła 
sędziwego wieku i uczyni-
ła wiele dobrego. 
 

*** 
 

    Legenda głosi, że gdy się 
modliła, diabeł zdmuchi-
wał złośliwie świecę stoją-
cą obok krzyża, a wtedy 
anioł zapalał ją na nowo. 
Dzisiaj do modlitwy nie-
potrzebne są świece, wy-
starczą: dobre chęci i za-
pał.  I to one są teraz zapa-
lane przez anioła i gaszone 
przez diabła. Ale o tym, 
kto z nich wygra w tych 
zawodach, decydujesz – 
wyłącznie ty! 
 

Opowiadanie pochodzi  
z książki 

Ewy Skarżyńskiej 
„Co się w niebie święci” 

pragnęło żyć tak jak ona. Od-
wiedzały ją coraz częściej,  
a ona chętnie udzielała im po-
trzebnych rad i wskazówek.  

Silna wiara, gorąca poboż-
ność i ascetyczne życie zapro-
wadziły Genowefę na wyżyny 
świętości, a jej mądre rady kil-
kakrotnie ocaliły Paryż przed 
wrogiem. Oto przykłady: Kie-
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Żadanie na cżerwiec  

Rozwiązanie zadania – hasło – należy napisać na kuponie i do 13 czerwca wrzucić do skrzynki. 
Skrzynka na rozwiązania będzie wystawiona na stoliku po Mszy Świętej na godzinę 1100 a w innym 
terminie w zakrystii. Można także wysłać rozwiązanie na adres redakcji: gazetka-dla-
wszystkich(at)wp.pl umieszczając w temacie Zadanie na czerwiec (termin: piątek, 13 
czerwca). Losowanie nagród odbędzie się w niedzielę 15 czerwca, po Mszy Świętej na godzinę 1100. 

KUPON – Zadanie na czerwiec 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

imię i nazwisko dziecka, wiek 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

hasło 

Zbliżają się wakacje więc warto zaplanować zwiedzanie najbliższej okolicy. Znacie swoją „małą 
ojczyznę”? W krzyżówce są do odgadnięcia nazwy miejscowości z naszego regionu. Warto je zwie-
dzić! 

opr. G. Graczyk-Zołotajkin, E. Hoffmann-Guzik  

1. Uzdrowisko, w którym odbywa się Festiwal  
    Moniuszkowski. 
2. Miejscowość u stóp góry Ślęży. 
3. Miasto słynące na cały świat z ceramiki. 
4. Uzdrowisko z Dworkiem Chopina. 
5. Dawniej wydobywano tu złoto. 
6. Pierwsze miasto na trasie z Wrocławia do  
     Warszawy. 

7. Uzdrowisko znane z Manufaktury Szkła  
    „Barbara”. 
8. W lipcu odbywa się tu Lato Agatowe – naj- 
     większa impreza mineralogiczna w Polsce. 
9. Tu produkowano samochody dostawcze  
     o nazwie takiej samej jak miasto.  
10. Miasto słynące z twierdzy będącej syste- 
      mem obronnym z okresu XVII i XVIII w. 
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I N T E N C J E  M S Ż A L N E  

1 czerwca, 7 Niedziela Wielkanocna – uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego                                         * 
800  Dziękczynno-błagalna za dar kochającej rodziny z prośbą o zdrowie i pomnożenia wiary dla rodzin: Machoń,  
        Szewczyk i Chada 
900 O zdrowie i Boże błogosławieństwo oraz opiekę Matki Bożej dla dzieci i wnuków 
1000 Msza święta zbiorowa 
1100 Z prośbą o Błogosławieństwo dla dzieci, wnuków, prawnuków i wszystkich dzieci 
1200 W intencji Parafian 
1800 ++ Tadeusz i Teresa Bober 
2000 + Michalina Jankowska (1 gregorianka) 

2 czerwca, poniedziałek                                                                                                                                                         * 
900 + Michalina Jankowska (2 gregorianka) 
1800 ++ Agnieszka, Józef, Andrzej Tytko 

3 czerwca, wtorek – wspomnienie świętych męczenników Karola Lwangi i Towarzyszy                            * 
900 + Michalina Jankowska (3 gregorianka) 
1800 ++ rodzice: Stefania i Michał Kornicki; ++ rodzeństwo: Ryszard, Zenon i Elżbieta 

4 czerwca, środa                                                                                                                                                                        * 
900 + Michalina Jankowska (4 gregorianka) 
1800 Nowenna do NMP Nieustającej Pomocy 

5 czerwca, czwartek – wspomnienie św. Bonifacego, biskupa i męczennika                                                    * 
900 + Maria Grabarek 
1800 + Michalina Jankowska (5 gregorianka) 

6 czerwca, piątek                                                                                                               * 
900 + Michalina Jankowska (6 gregorianka) 
1800 W intencji Róż Żywego Różańca 

7 czerwca, sobota – wigilia Zesłania Ducha Świętego                                        * 
900 + Michalina Jankowska (7 gregorianka) 
1100 Uroczystość I Komunii Świętej 
1800 80 rocznica urodzin Zenka z prośbą o zdrowie i Boże błogosławieństwo 

8 czerwca, Niedziela Zesłania Ducha Świętego                                                     * 
800 ++ Tadeusz Świętochowski, Zofia, Roman Mączka, Kazimierz Mączka, Aleksander i Teresa Mączka 
900 ++ Romana (k. – 2 rocznica śmierci), Wacław i Tadeusz Grzelec, ++ z rodziny 
1000 Msza święta zbiorowa 
1100 W intencji Mai z okazji 17 rocznicy urodzin i Dominiki z prośbą o błogosławieństwo 
1200 W intencji Parafian 
1800 + Michalina Jankowska (8 gregorianka) 
2000 + Ks. Markus Chwastek 

9 czerwca, poniedziałek – święto Najświętszej Maryi Panny, Matki Kościoła                                                  * 
900 + Michalina Jankowska (9 gregorianka) 
1800 ++ Maria Jóźwiak, Stanisław Salamon 

10 czerwca, wtorek                                                                                                         * 
900 + Michalina Jankowska (10 gregorianka) 
1800 Za dusze w czyśćcu cierpiące 

11 czerwca, środa – wspomnienie św. Barnaby, apostoła                               * 
900  + Michalina Jankowska (11 gregorianka) 
1800 Nowenna do NMP Nieustającej Pomocy 

12 czerwca, czwartek – święto Jezusa Chrystusa, Najwyższego i Wiecznego Kapłana                                  * 
900 + Dariusz Sobolewski (intencja od Renaty i Arkadiusza z dziećmi) 
1800 + Michalina Jankowska (12 gregorianka) 

13 czerwca, piątek św. Antoniego z Padwy, prezbitera i doktora Kościoła            * 
900 + Dariusz Sobolewski 
1800 + Michalina Jankowska (13 gregorianka) 
2000 W intencji Róży NMP Pocieszenia 

14 czerwca, sobota – wspomnienie bł. Michała Kozala, biskupa i męczennika                                                * 
900 + Michalina Jankowska (14 gregorianka) 
1800 ++ Wanda, Antoni, Stanisław Steckiewicz; Maria i Stanisław Ząbek; ++ z rodzin 

15 czerwca, 11. Niedziela Zwykła – uroczystość Najświętszej Trójcy                                                                    * 
800 + Eugeniusz Południak (6 rocznica śmierci) 
900 + Mieczysław Madej; ++ rodzice i teściowie; ++ z rodziny Madej 
1000 Msza święta zbiorowa 
1100 + Jadwiga Gajek (14 rocznica śmierci); ++ Władysław i Anna Gajek; ++ Maria i Mieczysław Pacholscy 
1200 Rocznica I Komunii Świętej 
1800 ++ Kazimierz Wiącek (25 rocznica śmierci), Jan, Stanisława (k.) Wiącek, Irena Wróbel 
2000  + Michalina Jankowska (15 gregorianka) 

Nabożeństwo ku czci  
św. Wawrzyńca 
10 czerwca, wtorek  

Nabożeństwo  
Fatimskie 

13 czerwca (piątek),  
godz. 2000 
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16 czerwca, poniedziałek                                                                                                                                                       * 
900 + Elżbieta i Józef Chwastek 
1800 + Michalina Jankowska (16 gregorianka) 

17 czerwca, wtorek – wspomnienie św. Brata Alberta Chmielowskiego, zakonnika                                      * 
900 + Michalina Jankowska (17 gregorianka) 
1800 O Boże błogosławieństwo dla Krystyny i Marka 

18 czerwca, środa – wspomnienie Najświętszej Maryi Panny z Rokitna – Cierpliwie Słuchającej           * 
900  + Michalina Jankowska (18 gregorianka) 
1800 Nowenna do NMP Nieustającej Pomocy 

19 czerwca, czwartek – uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa                       * 
800 ++ Krystyna, Gustaw, Bogdan Anczakowski 
900 ++ Antoni, Halina Brodowscy 
1000 Msza święta zbiorowa 
1200 ++ Władysław Kołodnicki, Kazimierz, Maria, Franciszek, Kazimierz i Kazimiera  
          Kołodnicki 
1800 + Michalina Jankowska (19 gregorianka) 

20 czerwca, piątek – Narodowy Dzień Powstań Śląskich                                                         * 
900 + Ewa Chwastek 
1800 + Michalina Jankowska (20 gregorianka) 

21 czerwca, sobota – wspomnienie św. Alojzego Gonzagi, zakonnika                                                                 * 
900 ++ Ewa, Janina, Stanisław, Czesław; ++ z rodziny Kurpińskich; ++ Michalina,  
        Wacław Kasjan 
1800 + Michalina Jankowska (21 gregorianka) 

22 czerwca, 12. Niedziela Zwykła                                                                                                                                        * 
800 + Andrzej Lipiński 
900 ++ Władysław (10 rocznica śmierci), Kazimierz (15 rocznica śmierci) Zazula; ++ z rodziny Zazula 
1000 Msza święta zbiorowa 
1100 ++ Jan Krępowicz, Bronisława (k.) Gułowska; ++ z tych rodzin 
1200 W intencji Parafian 
1800 ++ Zofia, Jan, Zbigniew, Jan Świderscy, Lucjan Połaczewski 
2000 + Michalina Jankowska (22 gregorianka) 

23 czerwca, poniedziałek – Dzień Ojca                                                                                       * 
900 + Michalina Jankowska (23 gregorianka) 
1800 ++ Jan i Wanda Oczkowscy, Kazimierz, Władysław, Jan i Stanisława (k.) Namyślak 

24 czerwca, wtorek – św. Jana Chrzciciela, patrona Archidiecezji Wrocławskiej    * 
900  1) ++ Janina i Mieczysław Żurawiński 
 2) + Michalina Jankowska (24 gregorianka) 
1800 + Kazimierz Cały; ++ rodzice i rodzeństwo 

25 czerwca, środa                                                                                                                                * 
900  1) + Helena Lis 
 2) + Michalina Jankowska (25 gregorianka) 
1800 Nowenna do NMP Nieustającej Pomocy 

26 czerwca, czwartek                                                                                                                         * 
900  1) + Elżbieta Pawlak 
 2) + Michalina Jankowska (26 gregorianka) 
1800 + Genowefa Butkowska (5 rocznica śmierci); + Czesław Butkowski (25 rocznica śmierci) 

27 czerwca, piątek – Uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa                                                                   * 
900 + Michalina Jankowska (27 gregorianka) 
1800 ++ rodzice: Stanisława (k.) i Józef Łuczak; ++ z rodzin Łuczaków i Płatków 

28 czerwca, sobota – wspomnienie Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny                                  * 
900 ++ Helena i Leon Kucharczyk; + Jan Drelichowski 
1800 ++ Stanisław Juszczak (2 rocznica śmierci), Adela i Czesław Juszczak 

29 czerwca, 13. Niedziela Zwykła – uroczystość świętych Apostołów Piotra i Pawła                                     * 
800  1) ++ Helena, Franciszek, Eugeniusz Południak 
 2) + Michalina Jankowska (29 gregorianka) 
900 ++ Maria, Jan Młynarscy, Władysław Baran 
1000 Msza święta zbiorowa 
1100 W intencji Aliny z okazji urodzin 
1200 W intencji parafian 
1800 + Marian Wierzbicki, ++ z rodziny 
2000 O Boże błogosławieństwo i zdrowie dla pana Piotra Litwińskiego 

30 czerwca, poniedziałek                                                                                          * 
900  + Michalina Jankowska (30 gregorianka) 
1800 + Halina Marciniak 



Intencja 
Apostolstwa Modlitwy  

i Żywego Różańca  
w czerwcu 

 
O wzrost wrażliwości na świat  

Módlmy się, aby każdy  
z nas znajdował pocieszenie  
w osobistej relacji z Jezusem, 
a z Jego Serca czerpał wzór 
współczującej miłości do świa-
ta.  

 
Kancelaria parafialna  

czynna w poniedziałki 16o0-1700  
i soboty 10o0-1100, w sprawach 
pilnych – po Mszy Świętej. 
 
Gazeta parafialna do użytku  
wewnętrznego. Redaguje zespół pod 
kierunkiem ks. Proboszcza. 

Parafia Rzymskokatolicka  

pw. św. Wawrzyńca  
we Wrocławiu-Żernikach,  

ul. Żernicka 249, 54-510 Wrocław 
Ks. Proboszcz tel. 602-22-32-22  

parafiazerniki(at)op.pl 
www.zerniki.archidiecezja.wroc.pl 

konto bankowe Parafii 
32 1500 1793 1217 9006 0637 0000 

Wpłaty z dopiskiem: 
„Ofiara na Kościół” 

 

  Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania  
i korekty tekstów oraz zmiany ich tytułów.  

 
Kontakt z redakcją:  

gazetka-dla-wszystkich(at)wp.pl 

 
Okładka: Papież Leon XIV, źródło e-KAI 

Kronika  parafialna  

W ostatnim miesiącu do wspólnoty 
parafialnej, przez sakrament 
Chrztu świętego zostały przyjęte 
dzieci:  
• Kaja Mia Czupryńska 
• Nikodem Grzegorz Szczepaniak 

W ostatnim miesiącu zmarli: 
+ Dariusz Sobolewski 
+ Mieczysław Szumyło 
+ Jadwiga Maria Korniak 
+ Wiesława Zagórska 
+ Danuta Kanicka 
+ Irena Barbara Nowak  

Módlmy się o Niebo dla Nich. 

Herb i dewiża papież a Leona XIV 

In Illo uno unum – „W Nim stanowimy jedno” – tak brzmi 
dewiza Ojca Świętego. W podstawowych elementach Leon XIV 
zachował swój wcześniejszy herb, wybrany podczas jego konse-
kracji biskupiej, a także motto. 

Herb Leona XIV to tarcza podzie-
lona ukośnie na dwie części. W gór-
nej części znajduje się błękitne tło, 
na którym widnieje biała lilia – sym-
bol czystości oraz Maryi. Dolna część 
ma jasne tło i przedstawia obraz na-
wiązujący do Zakonu św. Augustyna: 
zamkniętą księgę, na której spoczy-
wa serce przeszyte strzałą. Ten sym-
bol odnosi się do doświadczenia na-
wrócenia św. Augustyna, które sam 
wyjaśnił słowami: Vulnerasti cor 
meum verbo tuo – „Przeszyłeś moje 
serce swoim słowem”. 

In Illo uno unum to słowa, które św. Augustyn wypowiedział 
w kazaniu – Komentarzu do Psalmu 127 – aby wyjaśnić, że 
„chociaż my, chrześcijanie, jesteśmy liczni, w jednym Chrystusie 
stanowimy jedno”. 

W wywiadzie udzielonym w lipcu 2023 r. abp Prevost wyja-
śnił: „Jak wynika z mojej dewizy biskupiej, jedność i komunia są 
integralną częścią charyzmatu Zakonu św. Augustyna, a także 
mojego sposobu działania i myślenia. Uważam, że bardzo ważne 
jest promowanie komunii w Kościele. (…) Komunia, uczestnic-
two i misja to trzy kluczowe słowa Synodu. Dlatego jako augu-
stianina promowanie jedności i komunii jest dla mnie funda-
mentalne.  


